Gestdo 2021/2024

LEI N° 579 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio de Pingo D'agua, MG, para o

exercicio financeiro de 2.023.

A Camara Municipal de Pingo D'agua, MG, aprova eu, Prefeito do Municipio

sanciono a seguinte Lei:

Art.1° Esta Lei estima a receita do Municipio para o exercicio financeiro de 2.023, no
montante de R$ 52.950.000,00 (Cinquenta e Dois Milhdes Novecentos e Cinquenta
Mil Reais), e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165, § 5° da
Constituigao Federal e Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio financeiro de
2.023, compreendendo o orgamento fiscal e da seguridade social, referente aos
Poderes do Municipio, seus fundos, érgdos e entidades da Administragao Publica
Municipal direta e indireta, inclusive fundagdes instituidas e mantidas pelo Poder

Publico.

Paragrafo nico. Integram a presente Lei os seguintes quadros:

| - Quadro | - Receita orgamentaria por categoria e fonte;

Il - Quadro Il - Despesa orgamentaria por fungdes de governo;

Il - Quadro IIl - Despesa orgamentaria por 6rgéos e unidades orgamentarias;
IV - Quadro IV - Resumo das receitas e despesas por 6rgaos.

Art. 2° Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a abrir créditos
suplementares, até o limite de 30% (trinta por cento) do montante previsto nesta Lei,

utilizando os recursos previstos no artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.
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§ 1° A abertura de crédito suplementar de que trata o caput deste artigo, podera
conter a inclusio de novas fontes de destinagdo de recursos em dotacdes

orcamentarias ja existentes.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operagdes de crédito, inclusive
por antecipagao de receita orgamentaria com a finalidade de manter o equilibrio

orgamentario e financeiro do Municipio observado os preceitos legais aplicaveis a
matéria.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar reserva de contingéncia destinada
ao atendimento de passivos contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos
e demais créditos adicionais, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes

Orgamentarias para 2.023.

Art. 5° Fica o Poder Executivo autorizado a ajustar os valores dos quadros e anexos
da Lei de Diretrizes Orgamentarias 2023 e PPA - Plano Plurianual 2022/2025, aos

valores da presente Lei Orgamentaria.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as

disposigdes em contrario.

Pingo D’agua, MG, 26 de dezembro de 2022.

Lnp-
Lui{ﬂulo Coelho

Prefeito Municipal

CERTIDAO DE PUBLICAGAO

Certifico para os devidos fins nos termos do art. 97
da Lei Organica Municipal, que a presente Lei foi
publicada no quadro de avisos da Prefeitura
Municipal de Pingo D'Agua/MG.

Emssr {01 L
Wesley d edra
Secretario Munic nejamento
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LEI ORGAMENTARIA ANUAL - 2023

Lein®. 579 de 26 do Dezembro de 2022,

Estima a receita ¢ fixa a despesa do Municipio de Pingo D4gua, MG, para o exerciclo financeiro de 2.023.

A Camara Municipal de Pingo Dagua, MG, aprova eu, Prefeilo do Municipio sanciono a seguinte Le:

Ar.1° Esta Lel estima a receita do Municipio para o exercicio financeiro de 2.023, no montante de R$ 52.950.000,00 (Cinquenta e Dois
Milhes Novecentos e Cinquenta Mil Reals), e fixa a despesa em igual valor, nos lermos do art. 165, § 5°, da Constituigdo Federal e

Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio financeiro de 2.023, compreendendo o orgamento fiscal e da seguridade social,
referente aos Poderes do Municiplo, seus fundos, 6rgdos e entidades da Administragao Pablica Municipal direta e indireta, inclusive

fundagdes instituidas e mantidas pelo Poder Publico.

Paragrafo unico. Integram a presente Lei os seguintes quadros:

I - Quadro | - Receita orgamentéria por categoria e fonte;

Il - Quadro Il - Despesa orgamentaria por fungdes de governo;

lIl - Quadro 1l - Despesa orgamentaria por 6rgaos e unidades orgamentarias;

IV - Quadro IV - Resumo das receitas e despesas por 6rgaos.

Art. 2° Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a abrir créditos suplementares, até o limite de 30% (trinta por cento) do

montante previsto nesta Lei, utilizando os recursos previstos no artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

§ 1°- A abertura de crédito suplementar de que trata o caput deste artigo, podera conter a inclusdo de novas fontes de destinagao de
p q

recursos em dotagdes orgamentarias ja existentes.

Ar. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operagdes de crédito, inclusive por antecipagao de receila orgamentaria com a

finalidade de manter o equilibrio orgamentario e financeiro do Municipio observado os preceitos legais aplicaveis a matéria.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar reserva de contingéncia destinada ao atendimento de passivos contingentes, outros
9

riscos e eventos fiscais imprevistos e demais créditos adicionais, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes Orgamentarias para 2.023.

Art. 5° Fica o Poder Executivo autorizado a ajustar os valores dos quadros e anexos da Lei de Diretrizes Orgamentarias 2023 e PPA -

Plano Plunianual aos valores da presente Lei Orgamentaria.

Art. 6° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicagao, revogando-se as disposigdes em contrario.

Pingo Dagua, MG, 26 de Dezembro de 2022.

Luiz Paulo Coelho
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

LEI ORGAMENTARIA ANUAL - 2023

QUADRO | - RECEITA ORGAMENTARIA POR CATEGORIA E FONTE
1. RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
|RECEITA DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
| RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
' RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES

' 2. RECEITAS DE CAPITAL

OPERACOES DE CREDITO

|
| ALIENACAO DE BENS

)
|
|

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS
' TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
"TOTAL DAS RECEITAS
'(-) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB
TOTAL GERAL DAS RECEITAS

QUADRO Il - DESPESA ORGAMENTARIA POR FUNGOES DE GOVERNO

WO W W W W W W W W W W W W W W W W W e W e = = =~

coD FUNGOES DE GOVERNO ADM . DIRETA ADM . INDIRETA
01 LEGISLATIVA 996.000,00 0,00
02 | JUDICIARIA 51.000,00 0.00
04 ADMINISTRACAO 9.136.598,76 0.00
06 SEGURANCA PUBLICA 276.000.00 0,00
08 ASSISTENCIA SOCIAL 2.592.332,85 0,00
09 PREVIDENCIA SOCIAL 20.500,00 0,00
10 SAUDE 12.524.400.00 0.00
12 EDUCACAQ 13.212.500,00 0,00
13 CULTURA 833.401.24 0,00
15 URBANISMO 1.878.000,00 0,00
16 HABITACAO 11.000,00 0,00
17 SANEAMENTO 4.766.000,00 0,00
18 GESTAO AMBIENTAL 2.088.000,00 0,00
20 AGRICULTURA £5.000,00 0,00
24 COMUNICACOES 16.000,00 0,00
25 ENERGIA 764.000,00 0,00
28 TRANSPORTE 2.712.267,15 0,00
27 DESPQRTO E LAZER 978.000,00 0,00
8 RESERVAS 10.000.00 0,00
TOTAL GERAL 52.850.000,00 0,00

[~

['EIRNE) {

© 1.261.770,00
700.000,00
1.001.348,22
0,00

0,00

103,00
40.548.412,10
12.393,00

RS
3.000,00
209.000,00 |
0,00
14.402.669,85
0.00
58.138.696,17
-5.188.696,17
52.950.000,00

TOTAL |
996.000,00
51.000,00
9.136.598,76
275.000,00
2.592.332,85
20.500,00
12.524.400,00
13.212.500,00
833.401,24
1,878.000,00
11.000,00
4.766.000,00
2.088.000,00
85.000,00
16.000,00
764.000,00
2.712.267,15
978.000,00
10.000,00
52.950.000,00
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w MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

LEI ORGAMENTARIA ANUAL - 2023

QUADRO Il - DESPESA ORGAMENTARIA POR ENTIDADES, ORGAOS E UNIDADES ORGAMENTARIAS
ADMINISTRAGAO DIRETA | VALOR
CAMARA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA SIR000:00
PODER LEGISLATIVO 996.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA 51.954.000,00
GABINETE DO PREFEITO 436.098,76
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRACAO 3.439.373,31
SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E ESPORTES 13.579.000,00
ENSINO RECURSOS PROPRIOS 2.379.000,00
FUNDEB 4.660.000,00 |
ENSINO GERAL 6.173.500,00
DIVISAO DE ESPORTES 366.500,00 |
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 13.927.893 84
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 9.061.893,84
FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO - FMSB 4.866.000,00
SECRETARIA MUN. DE ACAO SOCIAL 2.502.332,85
FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 1.111.500,00
SECRETARIA MUN. DE ACAO SOCIAL 1.480.832,85 |
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 12.524.400,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.241.400,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 2.283.000,00
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO 125.000,00
SECRETARIA MUN. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE 3.673.500,00
SECRETARIA MUN. DE HABITACAO E REG. FUNDIARIA 60.000,00
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO 1.596.401,24
FUNDO MUN. DE PROTECAO AO PATR. CULTURAL - FUMPAC 294.401,24
FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO - FUMTUR 1.089.000,00
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO 213.000,00
TOTAL DA ADMINISTRAGAO DIRETA 52.950.000,00
' ADMINISTRAGAO INDIRETA 7 - - ~ VALOR |
TOTAL GERAL 52.950.000,00
[~
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w MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

LEI ORGAMENTARIA ANUAL - 2023

QUADRO IV - RESUMO DAS RECEITAS E DESPESAS POR ENTIDADE

ENTIDADE x RECEITAS | DESPESAS
"PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA | 52.950.000,00 51.354.000,00
' CAMARA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA L 000 SSenu0)
TOTAL GERAL 52.950.000,00 52.950.000,00

QUADRO V - RESUMO DAS TRANSFERENCIAS F]NKcs'lth POR ENTIDADE

ENTIDADE " INTERFERENCIAS | INTERFERENCIAS
ATIVAS w PASSIVAS |
7 7 gee00000 0,00
CAMARA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA 996.000,00 | o
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA 0,00/ 000,
TOTAL 996.000,00 996.000,00

-
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L.F. 4320164 (an 2%, §1°, Inclso )
-  FONTESDARECETA
"ESPECIFICAGAD
RECEITA CORRENTE
| RECEITA TRIBUTARIA
RCCEITA DE CONTRIBUICOES
| RECEITA PATRIMONIAL
'RECEITA AGROPECUARIA
| RECEITA INDUSTRIAL
16 | RECEITA DE SERVICOS
| TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
| TOTAL RECEITA CoRRenTE
2 RECEITA CAPITAL
|21 | OPERACOES DE CREDITO
|22 | ALIENACAO DE BENS
|23 f AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS
|24 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
|29 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
TOTAL RECEITA CAPITAL
| (-) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO FUNDEB
|| () OUTRAS DEDUGOES DA RECEITA
| SOMA DAS RECEITAS
DEFICIT

| TOTAL DAS RCCEITAS
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

ORGAMENTO FISCAL - 2023

| 128177000 |
700.000.00
[ 1.001.348,22
0,00
| 0.00 |
| 103,00 |
| 4054841210 |
12.393,00

3.000,00 |
209.000,00
0,00
14 402.669,85
0,00

T R ws

CONSOLIDADO
—
T R
01 | LEGISLATIVA
02 | JUDICIARIA
04 ADMINISTRACAO
06 | SEGURANCA PUBLICA
08 ASSISTENCIA SOCIAL
09 | PREVIDENCIA SOCIAL
10 SAUDE
|12 | epbucacao
13 CULTURA
4352402632 15 URBANISMQ
16 HABITACAO
17 | SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
20 | AGRICULTURA
24 COMUNICACOES
pal ENERGIA
14614 66985 26  TRANSPORTE
518369617 27  DESPORTO E LAZER
000 99 RESERVAS
52.050.000,00 SOMA DAS DESPESAS

0.00
§2.950.000.00

SUPERAVIT
TOTAL DAS DESPESAS

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNGOES DO GOVERNO

FUNGOES DO GOVERNO
"ESPECIFICAGAO

-
996 000,00
51.000,00 |
01650876
275.000,00
259233285
20.500,00 |
12.524.400,00
1321250000 |
833.401,24
1.878.000,00 |
11.000,00
4.786.000,00 |
2.088.000,00
§5.000,00 |
16.000,00
764.000,00
271226715
978.000,00 |
10.000,00

|

vuY//7s

52.950 000,00
000 |
52.950.000,00
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'I. RECEITAS CORRENTES
Il. RECEITAS DE CAPITAL

'V. DEFICIT
TOTAL DA RECEITA

Receita Patrimoniat

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receltas Comentes
Deducio do Fundeb

Subtotal
Deficit do Orgamento Corrente
TOTAL
Superavit do Orgamento Corre!
Receltas de Capr!él
Operagdes de Crédito
Alienagao de Bens '

Amortizagao de Emprestlmos

Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Caplhal

Lei 4320/64, (an. 20, §1°, Inciso 1)

RECEITA
Receltas Correntes
Receita Tnbutaria
Receita de Contribuigdes

Receitas Correntes In!ra-OrcamcntéHas

nte

Receita Capltal lntra-Or:;amenténa

Subtotal
Deficit
TOTAL

MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

© 17.666.834,89 TOTAL

ORGAMENTO FISCAL - 2023
RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

CONSOLIDADO

RS \ DESPESA
43.524.026,32
1.261.770,00
700.000,00 |
1.001.348,22 |
000
0,00/
103,00
40.548.412,10 |
12.393,00 |
-5.188.696,17 |
0,00 |
38.335.330, 15 | Subtotal
0. 00 Supera!'t do Ort;amento Corrente
38.335.330,15 TOTAL
3.052.165,04 | Deficit do Or&éﬁne‘nzo Corente
14.614.669, as
3.000,00 |
209.000,00
- 0,00 Amomzagao de Divida
14.402. 669 85 Reserva Or;amen!érla do RPPS

Dospesas Correntes
Pessoal e Encargos Soclals
Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capltal

Invesumentos
Inversoes Fmancenras

0 00 Reserva de Conhngenc:a

0 00|
17.666.834,89 | Substotal

0,00 Superévll

URLTANE)

RS
35.283.165,11
16.961.333,50
5.000,00
18.316.831,61

35.283.165.11
3.052.165,04
38.335.330,15

0,00

17.656.834,89
7S 579 354(8‘9
0,00

77.000, 00

0,00

10.000.00

17 666. 834 89

17.666.834.89

RESUMO

~ 38.335.330, 15'i||: DESPESAS CORRENTES

14.614.669,85 IV. DESPESAS DE CAPITAL
o ' RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS
' RESERVA DE CONTINGENCIA
0,00 VI. SUPERAVIT
52.950.000,00 Ill. DESPESAS CORRENTES

35.283.165,11
17.656.834,89
000
11000000
o000
| 5295000000
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

ORGAMENTO FISCAL - 2023
QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAGAO

L.F. 432084, (012§ 1* Inciso In )

co0160

1

"

m
11125001
11125002
11125003
11125004
11125301
11125302
11125303
11125304
11130311
11130341
11145119
11145112
11145113
11145114
12
11210101
11210102
11210103
111210104
11210211
[ 11210212
11210213
| 11210214
11210221
11210222
11210223
| 11210224
11215001
111215002
11215003
| 11215004
11220102
| 11220103
11220104
| 11220203
13
|12

121
(124
12415001
13
| 131
[132
1321010101
| 1321010102
1321010103
1321010104
1321010105
[ 1321010106
1321010107
1321010108
1321010109
11321010110
1321010112
1321010113
1321010114
11321010115
1321010116
1321010117
1321010119
1321010120
1321010121
1321010122
1321010123
1321010124
1321010125

ESPECIFICAGAO
Receitas Corentas

Impostos Taxas E Cantribulcoes Da Melhoria
Impostos
1mposto Prop Prod Ternt. Urbana - Iptu Principal
Impasto Prop Pred Ternt. Urbana - Iptu Mulljuros
Impasto Prop Pred Territ, Urbana - Iptu Div. Ativa
Imposto Prop Pred Territ, Urbana- Iptu Da-multjur
Imp. Transm Inter Vivos B Imoveis-itbi Principal
Imp. Transm Inter Vivos B.imovels-itbi MulVjuros
Imp. Transm Inter Vivos B.imoveis-tbi Div.aliva
Imp. Transm Inter Vivos B.imovols-Itbi Da-mulljur
Imposto S/ Renda Ret. Fonte-trabalho - Principal
Imposto S/ Renda Ret. Fonte-out Rend.- Principal
Imp. S/ Serv. Qualquer Natureza-iss Principal
Imp. S/ Serv. Qualquer Natureza-iss Multasfjuros
Imp. S/ Serv. Qualquer Natureza-iss Div. Ativa
Imp. S/ Serv. Qualquer Nalureza-iss D.at-mulvjur
| Taxas
Txs De Inspecao, Contr. E Fiscal. - Principal
Txs De Inspecao, Contr. E Fiscal. - Multafjuros
Txs De Inspecao, Contr, E Fiscal. - Div.ativa

| Txs De Insp, Contr. E Fiscal.-div.ativ-multjur
Taxa Fiscal. De Instalacao - Tfi - Principal

j Taxa Fiscal, De Instalacao - Tfi - Mullasfjuros
Taxa Fiscal. De Instalacao - Tfi - Div. Ativa
Taxa Fiscal. De Instalacao - Tfi - D.allv-multjur
Taxa Fiscal. De Funcionam. - Tff - Principal

Taxa Fiscal. De Funcionam. - Tff - Multas/juros
Taxa Fiscal. De Funcionam. - Tif - Div. Ativa

| Taxa Fiscal. De Funcionam. - Tf - D.ati-multjur
Tx. Fiscal. De Vigil. Sanitaria - Principal

| Tx. Fiscal. De Vigil. Sanitaria - Mullas/juros

| Tx. Fiscal. De Vigil. Sanitaria - Div. Ativa

j Tx. Fiscal. De Vigil. Sanitaria - D.ativ-multjur

| Txs P/ Prest. De Serv. Em Geral - Multas/juros

i Txs P/ PresL De Serv. Em Geral - Div. Ativa

| Txs P/ Presl. De Serv. Em Geral - D.ativ-multjur

i Emolumentos E Custas Judiciais - Div. Aliva
Contribuicoes De Melhoria

! Contribuicoes

| Contribuicoes Sociais

“ Contrib. P/ O Custeio Do Serv. lluminacao Publica
Contrib. Custeio Serv. llum. Publica - Principal

| Receita Patrimonial
Explor. Do Patrimonio Imobiliario Do Estado

| Valores Mobilliarios

Remuneracao De Depositos Bancarios - Recursos Ordi

‘ Remuneracao De Depositos Banc, Vinculados-fundeb

R De Depositos Banc. Vinculad ino
IR -30 De Depositos Banc. Vinculad d
Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-cide

R De Depositos Banc. Vinculados-f
Remt De Depositos Banc. Vinculados-convsa
R De Depositos Banc. Vinculados-blath

Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-fininy
Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-fes
Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-ilumin
Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-conved
Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-convat
Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-feas
Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-nde
Remuneracao De Depositos Banc, Vinculados-aliena
Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-pnaa

. Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-pnte
Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-pdde

R Da Depositos Banc. Vinculad nda
Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-record
R De Depositos Banc. Vincul fep

Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-eminde

Portaria STN

CONSOLIDADO

LEGISLAGAO
Portarin 8TN
| Portaria STN
Portarin STN
| Portarla STN
| Portaria 8TN
| Porarla STN
Portaria STN
‘J Portaria TN
| Portarla STN
Portaria STN
Portaria STN
Portarla STN
Portarla STN
Portarla STN
| Portaria STN
Portarla STN
| Portaria STN
Portarla STN
| Portaria STN
Portaria STN
| Portaria STN
Portarla STN
| Portaria STN
[ Portarla STN
| Portaria STN
| Portaria STN
| Portaria STN
| Portaria STN
Portaria STN
Portaria STN
| Portaria STN
' Portaria STN
Portaria STN
‘ Portaria STN
| Portaria STN
| Portaria STN
Portaria STN
| Portaria STN
Portaria STN
| Portaria STN
| Portaria STN
| Portaria STN
| Portaria STN
| Portaria STN
| Portaria STN
r Portaria STN
| Portaria STN
Portaria STN
| Portaria STN
{Ponaﬁasru
| Portaria STN
iPonanaSTN
Portaria STN
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

ORGAMENTO FISCAL - 2023
QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAGAO

L.F. 4320/64, (art 2%, §1*, inclso Nl )

| cooco
1321010126
[ 1321010120
1321010131
[ 1321010132
133
[ 134
136
[139
|14
[141
15
[ 151
16
| 161
16110201
| 162
1163
| 164
169
[17
171
;17115111
17115121
]17115201
17125241
1713501101
1713501102
‘1713501103
1713503101
}1713503102
| 1713504101
1713505101
1713509101
1713511101
| 17145001
| 17145101
17145201
| 17145301
| 17145601
[ 1716500101
| 1717520101
| 1718570101
17195801
[17195001
1719990103
1719990104
172
| 17215001
(17215101
| 17215201
17215301
[ 1723500101
1729510101
| 1729520101
1729990101
1173
174
[175
17515001
I176
179
[19
181
[ 19110101
119110103
119110104
192
119210101
18210301

CONSOLIDADO
1
| ESPECIFICACAO LEGISLAGAO
Remuneracao De Depositos Banc. Vinculados-pto | Portaria STN
| Rendimentos D Aplicacao Financelra - Bivgs i
‘ Rentab, De Aplicacao Financeira Conv Educacao Esta
| Rentab. Do Aplicacao Financeira Conv Saude Estado J
. Deleg. De Serv. Publicos Mediante Concessao | Portaria STN
| Explor. De Rec. Naturais Portarla STN
Cessao De Direitos | Portaria STN
| Demais Receitas Patrimoniais Portarla STN
Receita Agropecuaria Portarla STN
| Recoita Agropecuaria Portarla STN
‘ Recella Industrial Portaria STN
i Receita Industrial Portarla STN
Receita De Serv, Portaria STN
[ Serv, Admin, E Comerciais Gerais Portaria STN
| Insc. Em Concursos/processos Selelivos - Principal Portaria STN
| Serv. Ativ, Ref. A Navegacao E Ao Transporte Portaria STN
Serv. Ativ. Ref. A Saude Portaria STN
1 Serv. Ativ. Financeiras [ Portaria STN
Outros Servicos | Portaria STN
| Transt. Correntes f Portaria STN
Transf. Da Uniao E De Suas Entidades Portaria STN
| Cota-parte Fundo Partic. Dos Municlpios Fpm Mensal | Portaria STN
J Cota Parte Do Fpm - Cotas Extraordinarias . | Portaria STN
| Cota-parte Imp. S/ Propriedade Terril. Rural - Itr ' Portaria STN
| Cota-parte Do Fundo Especial Do Petroleo - Fep Portaria STN
‘ Transf Sus-bl. Manut-atencao Primaria - Principal i Portaria STN
| Transf Sus-emendas Parlamentares - Sus Fns ‘ Portaria STN
’ Transf Sus-agentes Comunitarios De Saude-acs | Portaria STN
| Transf Sus-bl. Manut-vigilancia Em Saude-principal | Portaria STN
’ Transf Sus-bl. Agentes De Combate A Endemias-ace | Portaria STN
| Transf Sus-bl. Manut-assist. Farmaceut.-principal Portaria STN
Transf Sus-bl. Manut-gestao Do Sus - Principal | Portaria STN
J Transf Sus-bl. Manut-outros Programas - Principal Portaria STN
’ Transf Sus-bl.estr Rede Serv Pub Saude-at.primaria Portaria STN
| Transferencia Do Salario-educacao - Principal Portaria STN
Transf. Dir. Fnde Prog Dinheiro Direto Escola-pdde Portaria STN
Transf. Prog. Nacional De Alimentacao Escolar-pnae Portaria STN
| Transf. Prog. Nacional Apoio Transp Escolar-pnate Portaria STN
| Transf. Prog Apoio Sist. Ens Ed Jov Adultos - Peja Portaria STN
Transf. Rec. Fundo Nac De Assist. Social - Fnas Portaria STN
| Transf Conv Uniao Dest Prog Assist Social-principa Portaria STN
[ Transf. Especial Da Uniao - Principal Portaria STN
| Transf. Obrig. Dec. Da Lei Complementar 176/2020 Portaria STN
Transf Nac Aldir Blanc Fomento A Cultura-principal Portaria STN
Formento A Cultura Lei Paulo Gustavo Dr 133
1 Formento A Cultura Lei Paulo Gustavo Dr 134
| Transf. Dos Estados E Do Df E Suas Entidades Portaria STN
' Cota-parte Do Icms - Principal Portaria STN
| Cota-parte Do Ipva - Principal Portaria STN
! Cota-parte Do Ipi - Municipios - Principal Portaria STN
Cota-parte Contrib. Intervencao Domin. Econ - Cide Portaria STN
j Trans!. Rec. Sistema Unico Saude - Sus - Principal | Portaria STN
Transf. De Estados Dest. Assist. Social-principal Portaria STN
" Transf. Rec. Destinados A Programas De Educacao ‘ Portaria STN
Outras Transf. Dos Estados E Df - Principal Portaria STN
| Transf. Dos Municipios E De Suas Entidades Portaria STN
Transf. De Instituicoes Privadas Portaria STN
Transf. De Outras Instituicoes Publicas Portaria STN
Transf. De Recursos Do Fundeb - Principal Portaria STN
Transf. Do Exterior | Portaria STN
Demais Transferencias Comentes Portaria STN
| Qutras Receitas Correntes Portaria STN
Multas Admin. Contratuais E Judiciais Portaria STN ‘ /\
Multas Previst Em Legis! Especifica - Principal ‘ Portaria STN \
Multas Previst Em Legis! Espedfica - Div. Ativa Portaria STN
Multas Previst Em Legis! Especifica - Da-multjjuro | Portaria STN
Indeniz. Restituicoes E Ressarcimentos Portaria STN
Indeniz. Danos Causados Patrim. Publico-principal | Portaria STN
Indenizacao Por Sinistro - Principal Portaria STN
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

ORGCAMENTO FISCAL -

2023

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAGAO

L.F.2320/64, (art2', § 1, Inciso )

cooico

193
104
199
19999621
2
21
21
21120104
212
2
2
22130101
222
223
23
N
24
241
2412509101
2413500101
2414500101
2414510101
2414520101
2414530101
2414540101
24142930101
2418510101
242
2421500101
2422500101
2422510101
2422930101
2429930101
2429990102
243
244
2441990101
245
246

1249

29
291
294

| 299

ESPECIFICACAO
Bens Direitas E Valores Incorp. Ao Patrdm. Publico
Muhas E Juros De Mora Das Receitas Da Capital
Demais Recnitas Correntes
Outras Rec Nao Arrecad/projel P/ Rfb Primar-panc
Receitas De Captal
Operacoes De Credito
Ovceracoes De Credito - Mercado Intemo
Oper. Cred. Contratuais - Mercado Intemo
Operacoes De Credito - Mercado Externo
Alienacao De Bens
Alienacao De Bens Moveis
Alien. De Bens Moveis E Semoventes - Principal
Alienacao De Bens Imoveis
Alienacao De Bens Intangiveis
Amortizacao De Emprestimos
Amortizacao De Emprestimos
Transferencias De Capital
Transf. Da Uniao E De Suas Entidades
Outras Trans!. Destinadas A Programas De Educacao
Transf. Rec. Fundo Nacional Assist. Social - Fnas
Transf. Convenio Da Uniao Para O Sus - Principal
Transf. Convenio Da Uniao Dest Prog De Educacao
Transf. Convenio Da Uniao Dest Prog Saneam Basico
Transf. Convenio Da Uniao Dest Prog Meio Ambiente
Transf. Conv. Uniao Dest Prog Infra Est Transporte
Outras Transf. Convenios Da Uniao E Suas Entidades
Transferencia Padamentar Especial Da Uniao
Transf. Estados E Do Df E Suas Entidades
Transf. Recursos Do Sistema Unico De Saude - Sus
Transf. Convenio Estado Para O Sus - Principal
Transf. Convenio Estado Dest Prog De Educacao
Outras Transf. Convenios Estado E Suas Entidades
Outras Transf. Recursos Dos Estados - Principal
Outras Transf. Recursos Dos Estados - Vale
Transf. Dos Municipios E De Suas Entidades
Transf. De Instituicoes Privadas
Outras Transf. Conv. De Instit. Privadas-principal
Transf. De Outras Instituicoes Publicas
Transf. Do Exterior
Demais Transf. De Capital
Outras Receitas De Capital
Integralizacao De Capital Social
Resgate De Titulos Do Tesouro
Demais Receitas De Capital

CONSOLIDADO

LEGISLAGAO

Portaria STH
Portarla STN
Pontaria STN
Portaria STN
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Portaria STN
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| Portaria STN
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

ORGAMENTO FISCAL - 2023
ESPECIFICAGAO DA RECEITA POR FONTES
CONSOLIDADO
L.F. 4320164 (ant 2", §1* Inclno 1)
e SUoAUiEA | AUNEA | musuea | eséce | omoeW | Chrecoma |
I | Pt youmy \ | | o
S s E Contribulcoes De Melhoria 1261.770,00 |
’ :::2 Impostos 1163.775.00
‘ Impostos Sobre O Patrimonio 504.311,00 \ | |
11125 Imposto S/ Prop Predial € Temt. Urbana - Ipty 87.763.00
‘ :"25°°‘ I Imposto Prop Pred Territ, Urbana - Iptu Principal £1.950,00 ' | |
‘ 1125002 Imposto Prop Pred Teril. Urbana - Iptu MulVjuros 6.163,00 |
| 11125003 : Imposto Prop Pred Temt. Urbana - Iptu Div. Ativa 10.325,00 l i 1
‘ :::;::0‘ | Imposto Prop Pred Terit. Urbana- Iptu Da-multjur 10.325.00 \ ‘
: 1125301 |’ lmIDOsto S/ Transmissao Inter Vivos De Bens Imovels 416.548,00 l l \ !
Imp. Transm Inter Vivos B.imovels-itbi Principal 415.000,00
| 11125302 ] Imp. Transm Inter Vivos B.imoveis-itbl Multjuros 516,00 . ‘ \ |
11125303 Imp. Transm Inter Vivos B.Imoveis-itbi Div.ativa 516,00 | | |
‘ 11125304 ‘ Imp. Transm Inter Vivos B.imoveis-itbi Da-mulvjur 516,00 \ . ‘ |
n ! Impostos S/ Renda E Prov. De Qualquer Natureza | [ 134.225,00
’ 1M1303 ‘ Imposto S/ Renda Relido Na Fonte “ | 13422500 | 1 '
11130311 Imposto S/ Renda Rot. Fonte-trabalho - Principal ‘ 82.600,00 1
) 11130341 | Imposto S/ Renda Ret. Fonte-out Rend - Principal 51.625.00 | l \ \ 1
‘ 114 Impostos S/ Prod Jcircul. Mercadorias E Servicos [ ‘ 525.239.00
[ 111457 | Impostos Sobre Servicos | | 525.233.00 l L | \
[ 114511 | Imp. S/ Serv. Qualquer Natureza-iss Principal ‘ 509.750,00
! 11145112 Imp. S/ Serv. Qualquer Natureza-iss Multas/juros \ 5.163,00 | |‘ " | l
‘ 11145113 Imp. S/ Serv. Qualquer Natureza-iss Div. Ativa 5.163,00 L
| 11145114 Imp. S/ Serv. Qualquer Nalureza-iss D.at-mulVjur “ 5.163,00 “ : ‘\ \
112 Taxas 97.995.00 |
’ 121 Taxas Pelo Exercicio Do Poder De Policia [ | 94.495,00 | | |
11210101 Txs De Inspecao, Contr. E Fiscal. - Principal 2.000,00 ‘ |
11210102 Txs De Inspecao, Contr. E Fiscal. - Multa/juros | 1.000,00 | ; ‘ t\
| 11210103 Txs De Inspecao, Contr. E Fiscal. - Div.ativa 1.000.00 | \
| 1210104 Txs De Insp. Conlr. E Fiscal.-div.ativ-multjur 1000.00 | \ \
| 112102 Tanxas Fiscal. Das Telecomunicacoes 84 572,00 | \
[ 11210211 Taxa Fiscal. De Instalacao - Tfi - Principal 100000 “ | |
11210212 Taxa Fiscal. De Instalacao - Tfi - Multas/juros 1.000,00 ‘
‘ 11210213 Taxa Fiscal. De Instalacao - Tfi - Div. Ativa 1.000,00 | \
| 11210214 Taxa Fiscal. De Instalacao - Tfi - D.ativ-multjur 1.000,00 |
11210221 Taxa Fiscal. De Funcionam. - T - Principal 78.072.00 ‘ L
11210222 Taxa Fiscal. De Funcionam. - Tff - Mullas/juros 1.000.c0 |
11210223 Taxa Fiscal. De Funcionam. - Tff - Div. Ativa 500,00 | \
11210224 Taxa Fiscal. De Funcionam. - Tff - D.ativ-mulVjur 1000.00
[ 11215 Tx. Fiscal. De Vigil. Sanitaria 492300 \ \
| 11215001 Tx. Fiscal. De Vigil. Sanitana - Principal 342300 | i
11215002 Tx. Fiscal. De Vigil. Sanitaria - Multas/juros $00,00 ". \
| 11215003 Tx. Fiscal. De Vigil. Sanitania - Div. Ativa 500,00 |
l 11215004 Tx. Fiscal, De Vigil, Sanitania « D.ativ-multjur 500.00 i \
11122 ( Taxas Pela Prest. De Servicos 3.500.00 |
[ 112201 ‘ Taxas Pela Prest. De Servicos Em Geral 3.000.00 \ \
11220102 Txs P/ Prest. De Serv. Em Geral - Multas/juros 1.000.00
{ 11220103 I Txs P/ Prest. De Serv. Em Geral - Div. Ativa 1.000.00 ‘. \
11220104 | Txs P/ Prest. Do Serv. Em Geral - D.ativ-mult/jur 1.000.00 |
| 1220203 | Emolumentos E Custas Judiciais - Div. Atia 500,00 1 \
12 Contribuicoes 700.000,00 |
[ 124 | Contrib. P/ O Custeio Do Serv. lluminacao Publica 70000000 |
1241 Contnb. P/ Custeio Do Serv. De lluminacao Publica 700.000.00
| 12415 ,? Contrib, P/ Custeio Do Serv. De lluminacao Publica 700.000,00 | ‘ ! l\
12415001 Contrid. Custeio Serv. llum. Pubdlica - Principal 700.000,00
13 | Receta Patnmonial ‘ j | ez
132 Valores Mobdil:anos 1.001.343.22
1321 Juros E Corecoes Monetanas 1.001.34822 | ‘ |
132101 Remuneracao De Depasitas Bancanos 1.001.348,22
13210101 Remuneracao De Depositas Bancanas - Pnncipal 1001.348.22 |
16 Receia De Serv. 103,00
151 Serv. Acmin, € Comerciais Gersis ‘ 103,00 ‘
11 Serv. Adman. E Comerca's Gerais 103.00
161102 Insoricao Em Concursos E Processos Seletves 103,00 |
16110201 Inse. Em Concursos processos Seletves - Princpal 103,00
17 Trans!. Comentes | | 40548.412,00 |
m Trans!. Da Uniao E De Suas Endéades 28.216.670,10
mn Trans!, Dec. De Partcpacso Na Receits Da Uniao 20.663.205,86
17115 Cota~parte Funco De Parte. Dos Municpes Fpm 20.647.717 86
71sm Cotaparte Fundo Parsc. Dos Municipios Fpm Mensal 18.447.717 88 | |
LEARE) ] Cata Parte Do Fpm - Cotas Extracronanas 1.200.000,00
Tns Cota-parte Imp. S Propriecade Tem Rural - Iy 15.483,00 {
17115201 Conapae mp. S Propnecace Tem? Rural- Iy 15.483,00
w2 Transt. Compens. Financ. P Explor. Rec. Natursis 376.000,00 |
e Cotaparte Compens F PV Procucad De Petraiso 376.000,00 <
waa Cota-parte Do Funco Especl Do Petroied - Fep 376.000.00 ‘ ! ' ?\’
m Trans!. Rec. Do Sistema Unvod De Sauds - Sus 5.717.400,00
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L.F, 4320164, (ant .61

Operacoes Da Creato

vInclso )
| ESPECIFICAGAO
Transt. Sus - Bloco Manut. Acons/sorv Pub Do Saude
Transf Sus-bl, Manut-atencao Primana « Principal
Transf Sus-bl. Manut-vighancia Em Sauda-prncipal
| Transf Sus-bl. Manul-assist. Farmaceut -principal
Trans( Sus-bl Manul-gestno Do Sus - Principal
Trans{ Sus-bl. Manut-outros Programas - Principal
Trans!, Sus - Bloco Estrut. Rode Serv Publ. Saude
Trans( Sus-bl estr Rada Sarv Pub Saudae-al primaria
Transt. Rec. Fundo Nacional Desony Educacao - Fndo
| Transferencia Do Salario-educacao
Transferencia Do Salario-educacao - Principal
1 Transt. Dir, Fnde Prog Dinheiro Direto Escola-pdde
Transf. Dir. Fnda Prog Dinheiro Direto Escola-pdda
! Transf. Prog. Nacional De Alimentacao Escolar-pnae
Transf. Prog. Nacional Do Alimentacao Escolar-pnae
| Transf. Prog. Nacional Apoio Transp Escolar-pnate
Transf, Prog. Nacional Apoio Transp Escolar-pnate
Transf. Prog Apoio Sist. Ens Ed Jov Adullos - Peja
Trans!. Prog Apolo Sist. Ens Ed Jov Adullos - Peja
’ Transf. Rec. Fundo Nac De Assist. Soclal - Fnas
Trans(. Rec. Fundo Nac De Assisl. Social - Fnas
i Trans(. Rec. Fundo Nac De Assist. Social - Fnas
Transf Convenios Da Uniao E De Suas Entidades
| Transf Conv Uniao Dest Prog De Assislencia Social
Trans Conv Uniao Dest Prog Assis! Social-principa
| Ouras Trans!. Rec. Da Uniao E De Suss Enldades
Trans! Especial Da Uniao
I Transt. Especial Da Uniao » Principal
Transt. Obng. Dec. Da Lei Complementar 176/2020
| Transf. Obng. Dec Da Lei Complemenlar 176/2020
Transf Nac Aldir Blanc Fomento A Cultura Lel 14399
} Transl Nac Aldir Blanc Fomento A Cullura-principal
Outras Trans!, Rec. Da Uniao E De Suas Entidades
1 Oulras Trans!. Rec. Da Uniao E De Suas Enlidades
Trans. Dos Estados E Do Df E Suas Entidades
‘ Participacao Na Receita Dos Estados E Dist Federal
| Cota-parte Do Icms
| Cota-parte Do lcms - Principal
Cota-parte Do Ipva
Cota-parte Do Ipva - Principal
Cota-parte Do Ipi - Municiplos
Cota-parta Do Ipi - Municipios - Principal
Cota-parte Contrib. Intervencao Domin. Econ - Cide

Transl. Rec. Sistema Unico De Saude - Sus
Transt. Rec. Sistema Unico De Saude - Sus
Transf. Rec. Sistoma Unico Saude - Sus - Principal
! Outras Trans!. Dos Estados E Distnto Federal

|
|
| Cota-parte Contrib, Intervencao Domin. Econ - Cide
|

Transf, De Estados Desl. Assist. Soclal
‘ Transl. De Eslados Dest. Assist. Social-principal
Trans!. Rec. Destinados A Programas De Educacao
] Transf. Rec. Destinados A Programas De Educacao
Outras Transf. Dos Estados E Df
i Outras Transf. Dos Eslados E Df - Pnncipal
Transl. De Outras Instluicoes Publicas
[ Transf. Rec. Fundo Manut Desenv Educ Basica-fundeb
I Trans!. De Recursos Do Fundeb
| Transf, De Recursos Do Fundeb - Principal
Qutras Receitas Correntes
Multas Admin. Contratuais E Judicais
Multas Administrativas, Contratuais E Judiciais
Multas Previst Em Legis! Especifica
Multas Previst Em Legis! Especifica - Pnncipal
Muhas Previst Em Legisl Espacifica - Div. Ativa
Munas Previst Em Legisl Especifica - Da-mul/juro
Indeniz. Restituicoes E Ressarcimentos
Indenizacoes
Indeniz. Por Danos Causados Ao Patrim. Publico
Indeniz. Danos Causados Painm. Publico-principal
Ingenz. Por Sinistro
Indenizacao Por Simstro - Prncipal
Demais Receitas Corentes
Qutras Receitas Comentes
Outas Receilas
Outras Rec Nao Arrecad/projet P/ Rib Primar-princ
Racalas Ds Capial

MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

ORGAMENTO FISCAL - 2023
ESPECIFICAGAO DA RECEITA POR FONTES
CONSOLIDADO
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|
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|
400.000,00
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|
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|

65.000,00

|
50.000,00
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|

1.033,00 |

5.163,00 1

RUBRICA |

727.163,00

400.000,00 |
‘

|

72.000,00

|

26090124 |

6.516.722,00 |

952.500.00

26152000 |

4.601.000,00 |

5.164,00
|

106&001
|
T

5.163,00

ESPECIE

|
7.730.742,00 |

‘
[
i
\
|
|
|
4.601.000,00

‘

|

‘

516400 |
2.066.00 |

5.163,00 |

N

ORIGEM

12.393,00

3.000,00

|

U15/179

CATEGORIA

14.614.669,85 |
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® MUNICIPIO DE PINGO D AGUA
®
ORGAMENTO FISCAL - 2023
. ESPECIFICAGAO DA RECEITA POR FONTES
] CONSOLIDADO
. L.F. 4320168 (anz 81t Inclsol) e S —— ——TiER ESPECIE | ORIGEM | CATEGORA |
[cdoBo T  ESPECIFICAGAD | sveAuNea | - 300000 | '
. 211 1 Oporacoes ba Gradio - ilo - Mercado Inlomo o | |
‘ 2112 Operacoes Da Cred. Contratuais - Marcado Intemo W00 | ‘
. 211201 Oper. Cred. Contratuais - Morcado Intemo ' |
\ 21120101 Oper, Cred. Contratuals « Mercado Interno 3.000,00 209.000,00 ‘
. | 22 Alienacao De Bens 209,000,00 1
| 22 Alienacao De Bens Moveis 209.000,00 |
. 2213 Alienacao De Bens Moveis E Semoventes |
221301 Alien. De Bens Moveis E Semoventes 209.000.00 |
‘ [ 22130101 Alien. De Bens Movels E Semoventes - Principal 209.000,00 ‘ 14.402.669, 85
[~ ! % } Transferencias Oe Capital 315033700 | _
:::2 | Transt. Da Uniao E De Suas Entidades 204.337,00 1 | {
‘ ‘ Transt. Rec. Fundo Nac. Desenvolv, Educacao-inde
|
24125 Transf. Rec. Dest Programas De Educacao 294.337.00 ‘ l
‘ ' 24125091 i Outras Transt. Destinadas A Programas De Educacao 294.337.00
2413 Transf. Rec. Fundo Nacional Assist. Social §2.000,00 l ‘
‘ | 2013 { Transt. Rec. Fundo Nacional Assis!. Social - Fnas 82.000,00 \
= | 24135001 | Trans!. Rec. Fundo Nacional Assist. Social - Fnas 82.000,00 ’ \
. I 2414 ' Trans!. Convenios Da Uniao E De Suas Entidades 2.124.00000 |
. | 24145 Transf. Convenio Da Uniao Para O Sus 101.500,00 i ‘
! 24145001 1 Transf. Convenio Da Unlao Para O Sus - Principal 101.500.00 ‘
. | 241451 Transf. Cenvenio Da Uniao Dest Prog De Educacan 236.500,00 |
‘ 24145101 ’ Transf. Convenio Da Uniao Dest Prog De Educacao 236.500,00 l
. | 241452 Transf. Convenio Da Uniao Dest Prog Saneam Basico 400.000,00 |
’ 24145201 ‘ Transf. Convenio Da Uniao Desl Prog Saneam Basico 400.000,00
. | 241453 Trans. Convenio Da Uniao Dest Prog Meio Ambiente 50.000.00
1 24145301 Transf. Convenio Da Uniao Desl Prog Meio Ambiente 50.000,00 ‘
. | 241454 Transf. Conv. Unlao Dest Prog Infra Est Transporte 400.000,00 | |
24145401 Transt, Conv. Unlao DestProg Infra Est Transporte 400.000,00 ] !
' | 241499 Outras Transf. Convenios Da Uniao E Suas Entidades ( 936.000,00 | |
. ' 24149901 Outras Transf. Convenlos Da Unlao E Suas Enlidades 936.000.00 { ‘ |
| 2419 Outras Transf. Recursos Da Uniao E Suas Entidades | 650.000,00 f |
’ | 201951 Transferencia Especlal Da Uniao | ss000000 | l 1
24195101 Transferencia Especlal Da Uniao - Principal 650.000,00 | | |
' ‘ 242 Transf. Estados E Do DI E Suas Entidades [ ‘ | 261650000 | }
2421 Transf, Recursos Do Sus das Estados E Df | 549.500,00 | |
’ ’ 24215 Trans!. Recursos Do Sislema Unico De Saude - Sus 549.500,00 l 1 |
| 24215001 Transf. Recursos Do Sistema Unico De Saude - Sus 549.500,00 | | | |
. ‘ 2422 Transf. Canvenios Dos Estados/df E Suas Entidades | l 1.481.000,00 ‘ ' }
' 24225 Transf. Convenio Estado Para O Sus | 500.000,00 |
24225001 Trans!. Convenio Estado Para 0 Sus - Principal . 500.000,00 | l E
’ ‘ 242251 Transf. Convenio Estada Dest Prog De Educacao i 781.000,00 | ‘
' 24225101 Trans(. Convenio Eslado Dest Prog De Educacao 781.000,00 | | ~ 1
242299 Outras Transf. Convenios Estado E Suas Entidades | 200.000,00 |
‘ 24229901 Qutras Transf. Convenios Estado E Suas Entidades 200.000,00 ' ‘;
2429 Oulras Transf. De Recursos Dos Eslados | | 586.000.00 | |
242909 Outras Transf, Recursos Dos Estados | s8s.00000 [ [
| 24299901 Qutras Transf. Recursos Dos Estados - Principal 586.000,00
| 204 Transf. De Instituicoes Privadas 1 8.635.832.85 ‘
' | 2441 | Transf. De Inslituicoes Privadas | | 8.635.832,85 |
| 264199 Outras Transt. Conv. De Insti. Privadas - i 8635.822,85 i |
' ' 24419901 | Outras Transf. Conv. Do InSUL anadas-pnndpal 8. 635 832,85 \ |

Sorﬁa das Recellas Orcamenlénas

I

( ) Dedugéo parz o FUNDEB — — —

) ( )OulmsDadut;Gesd Recoita ] ]

Total das Recoilas Orvam Arias

|
|
-_— @@ !
|

| 5295000000 |
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

ORGAMENTO FISCAL - 2023
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNGOES
L-F. 4320164, (an 2", §2*, incison) CONSOLIDADD

e ENTIDADE/ORGAO ENTARIA |
PREFETURA MONIGIAL B PIVG B e e MO R 5“"5"3;“;:560'
| ADMINISTRACAO 9.136.598,75 |

} SEGURANCA PUBLICA 275.000,00
ASSISTENCIA SOCIAL 259233285 |

' PREVIDENCIA SOCIAL 20.500,00
: SAUDE 12.524.400,00 |
i EDUCACAO 13.212.500,00
‘ CULTURA 833.401,24 |
| URBANISMO 1.878.000,00 ‘
‘ HABITACAO 11.000,00 |
SANEAMENTO 4,766.000,00
' GESTAO AMBIENTAL 2.088.000,00 \
' AGRICULTURA 85.000,00
| COMUNICACOES 16.000,00 |
[ ENERGIA 764.000,00 |
i TRANSPORTE 2.712.267,15 |
‘ DESPORTO E LAZER 978.000,00 j
I TOTALDAENTIORDE——————— RESERVAS 10.000,00 |
- e L 51.954.000,00 |

(T T R —

@W\‘ FUNGOES DOTAGAO ORGAMENTARIA J
| TOTALDAENTIDADE — LEGISLATIVA _ o 996.000.00 |
== == = — - | ) 77996.000.00?

[TorAloeRa
‘ _

52.950.000,00 |

- I
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

ORGAMENTO FISCAL - 2023

URL TR VL

ECURSOS
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNGOES, SUBFUNGOES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS R

CONSOLIDADO

—

" oROINARIO |

096.000,00
£1.000,00

80.000,00
6.611.598,76
51.000,00
351.000,00

304.000,00

157.000,00

118.000,00

48.000,00
343.000,00

1.310.000,00
20.500,00

2.059.000,00
1.529.000,00

|

26.000,00
612.000,00

47.000,00
17.000,00
389.000,00
226.000,00
50.000,00
2.000,00
5.116.000,00

643.000,00

|
295.000,00

214.500,00

§0.000,00
100.000,00

1.691.000,00

9.000,00
1.000,00

~wmcuwaoo |

|
1.231.000,00 (
505.000,00 l

3.000,00 ’

4.000,00

887.332,85

29.000,00

7.788.400,00

80.000,00
42.000,00

295.000,00
9.000,00

241,000,00

3.683.700,00 |

2.852.800,00 |

122.901,24 :

\
201,000,00 |
,
|

2,000,00 |

3.000,00 |
32.000,00 1

|

1.000,00

TOTAL
996.000,00
51.000,00 |

80.000,00
7.842.598,76 |
51.000,00 |
856.000,00 |

307.000,00

157.000,00

118.000,00

I
48,000,00 |
347.000,00 |

2.197.332,85 |

20.500.,00

‘
2.088.000.00 |
9.317.400,00 ‘

26.000,00 4
692.000,00
|

|
89.000,00

312.000.00 |

398.00000 |
226.000,00
29100000 |
|
1

2,000,00

8.799.700,00

3.495.800,00
|

417.901,24 |

415.500,00 l

|
52.000,00 |

103.000,00 |
1.723.000,00

|
|
9.000,00 |
2.000,00

-

L.F.4320/64,(an 2", § 2°, Inciso n
B -
0 | LEGISLATIVA )
| 01031 | AcroLEGISLATIVA
010310001 | APQIO LEGISLATIVO
|02 JUDICIARIA
02 061 ACAO JUDICIARIA
| 02 061 0000 | ENCARGOS ESPECIAIS
04 ADMINISTRACAQ
| 04122 | ADMINISTRACAO GERAL
04122 0000 ENCARGOS ESPECIAIS
| 04 122 0001 | APOIO ADMINISTRATIVO
04 122 0009 HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA
[041220010 | INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
104331 PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR
| 04 331 0001 | APOIO ADMINISTRATIVO
06 | SEGURANCA PUBLICA
06122 | ADMINISTRACAO GERAL
06 122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO
| 06 181 | POLICIAMENTO
06 1810001 | APOIO ADMINISTRATIVO
| 08 | ASSISTENCIA SOCIAL
108122 ADMINISTRAGAO GERAL
| 08 122 0001 | APOIO ADMINISTRATIVO
108243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AD ADOLESCENTE
| 08 243 0007 \ ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA
08 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
| 08 244 0007 | ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA
09 PREVIDENCIA SOCIAL
| 09331 | PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR
09 331 0001 APOIO ADMINISTRATIVO
|10 | sAuDE
10122 ADMINISTRACAO GERAL
10 122 0006 | ATENCAO A sAUDE COMUNITARIA
‘ 10 301 | ATENCAO BASICA
| 10301 0006 | ATENCAO A sAUDE COMUNITARIA
10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
| 10302 0001 } APOIO ADMINISTRATIVO
10 302 0006 | ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA
| 10303 ] SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
b 10 303 0006 ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA
[10 305 | VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
b | 10 305 0006 | ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA
|12 EDUCACAO
12122 | ADMINISTRACAO GERAL
‘n | 12 122 0001 | APOIO ADMINISTRATIVO
12 122 0002 | ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL
‘ | 12306 j ALIMENTACAO E NUTRICAO
12306 0002 ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNIGIPAL
ﬂ | 12331 ‘ PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR
‘ 121331 0002 | ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL
[12361 | ENSINO FUNDAMENTAL
‘ 123610002 | ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL
| 12365 ] EDUCACAO INFANTIL
‘ 12 365 0002 ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL
-y ° | cuLTURA
13392 | DIFUSAO CULTURAL
il 322008 | cutura
13 695 TURISMO
il | 136950005 | TuRIsMO
15 URBANISMQ
‘ [ 15 451 | INFRA-ESTRUTURA URBANA
‘ 15 4510010 | INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
[ 15 452 | SERVICOS URBANOS
‘ 154520010 | INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
‘ | 154520012 i CONSERVACAQ DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS
16 HABITACAO
= { 16 482 ’ HABITACAO URBANA
16 482 0009 HABITACAO E REGULARIZACAQ FUNDIARIA
‘ ] 16 482 0010 { INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
[17 | SANEAMENTO
= ‘ 17512 | SANEAMENTO BASICO URBANO
]

'k'\
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

T ORGAMENTOFISCAL-202 S CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNGOES, SUBFUNGOES E PROGRAMA
CONSOLIDADO B
|
L.F. 4320764, (art 2%, § 2%, Inciso n) | T _[_ - ML,AEC_’__- ‘7 ] mT:fLs,wm',_oo |
coDIGo ESPECIFICAGAO | 4601.000,00 13.000,00 | +$3.00015
i 17512000 | INFRA-ESTRUTURA URBANAE RURAL 140.000.00 12.000,00 | '
17512 0012 CONSERVAGAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS | |
| 18 GESTAO AMBIENTAL . I 12200000
[18122 ADMINISTRACAO GERAL 120.000,00 | 2.000, |
118122 0011 CONTROLE E PROTECAQ DO MEIO AMBIENTE ' |
18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL —— } 26.000.00
| 18541 0011 CONTROLE E PROTECAO DO MEIO AMBIENTE | ‘
18542 CONTROLE AMBIENTAL 10000000 1.000,00 ‘°1'°°°'32 |
|18 542 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL ‘ 182000000 10.000,00 1.839.000.

‘ 18 542 0014 CONTROLE E PROTECAO DO MEIO AMBIENTE ‘ [ .
|20 AGRICULTURA I | ‘
20122 ADMINISTRACAO GERAL 1‘ - 7.000,00
20 122 0008 APOIO A AGRICULTURA NO MUNICIPIO ‘ Rt | |
20606 EXTENSAO RURAL | 2.000,00 78.000,00 |
20 606 0008 APOIO A AGRICULTURA NO MUNICIPIQ 76.000.00 ‘ ‘

| |
2 COMUNICACOES ! ‘
24721 COMUNICACOES POSTAIS i J 16.000,00 |
24721 0001 APOIO ADMINISTRATIVO [ 16.000,00 | ‘ :
25 ENERGIA \ l 1
25752 ENERGIA ELETRICA | ’ 10000 | 52,000,001
| 25 752 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 51.000,00 i 200000 ‘
257520012 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 712.000,00 | ' T
2 TRANSPORTE , '
2 452 SERVICOS URBANOS ‘ | |
| 26 452 0012 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 3.000,00 3.000,00
26782 TRANSPORTE RODOVIARIQ ‘
26 782 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 897.267.15 1.812.000,00 } 2.709.267,15
27 DESPORTO E LAZER
|27 695 TURISMO '
, 27 695 0005 ' TURISMO 64500000 | 1.000,00 \ 646.000,00
27812 DESPORTO COMUNITARIO
27 812 0004 ESPORTE E LAZER 330.000,00 | 2.000,00 : 332.000,00
99 RESERVAS
99 999 ' RESERVAS ‘ \ {
99 999 9999 RESERVAS 10.000,00 10.000,00
TOTAL GERAL; i 33.080.865,91 | 19.669.134,09 | 52.950.000,00
— | 3308086591

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

(

01
| 01031
010310001
| 02
02061
| 02061 0000
04
04122
04 122 0000
| 04 122 0001
04 122 0009
| 04 122 0010
04 331
| 04 331 0001
06
[ 06 122
06 122 0001
06 181
06 1810001
| 08
08 122
| 08122 0001
| 08 243
| 08 243 0007
|08 244
| 08 244 0007
09
[ 09331
09 331 0001
10
10122
[ 10 122 0006
10 301
| 10301 0006
10302
10302 0001
10 302 0006
10303
| 10 303 0006
[ 10305
| 10 305 0006
112
l12122
| 12 122 0001
12 1220002
| 12 306
12 306 0002
[ 12331
123310002
[ 12361
12 3610002
| 12365
12 365 0002
113
'13392
{13 392 0003
13695
13 695 0005
15
15 451
154510010
| 15452

e
el
‘ 1 15452 0010
il

} 15452 0012
16
[ 16 482
16 482 0009
| 16 482 0010

L.F. 4320184, (an2e, g2,
| coowo | -

MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

Inciso )
_ o ESPECIFICAGAO
| LEGISLATIVA
| ACAO LEGISLATIVA
APOIO LEGISLATIVO
| JupICIARIA
ACAO JUDICIARIA
| ENCARGOS ESPECIAIS
ADMINISTRACAO
| ADMINISTRACAO GERAL
| ENCARGOS ESPECIAIS
| APOIO ADMINISTRATIVO
HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA
' INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
| PROTECAOQ E BENEFICIOS A TRABALHADOR
‘ APOIQ ADMINISTRATIVO
SEGURANCA PUBLICA
| ADMINISTRACAO GERAL
APQIO ADMINISTRATIVO
' POLICIAMENTO
| APOIO ADMINISTRATIVO
1 ASSISTENCIA SOCIAL
| ADMINISTRACAO GERAL
| APOIO ADMINISTRATIVO
| ASSISTENCIA A CRIANCA E AQ ADOLESCENTE
‘ ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA
ASSISTENCIA COMUNITARIA
l ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA
PREVIDENCIA SOCIAL
PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR
| APOIO ADMINISTRATIVO
SAUDE
ADMINISTRACAO GERAL
ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA
ATENCAO BASICA
ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
’ APOIO ADMINISTRATIVO
| ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA
| SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
| ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA
‘ VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
| ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA
|
|
l
|

EDUCACAQ
ADMINISTRACAO GERAL
APOIO ADMINISTRATIVO
ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL
| ALIMENTACAO E NUTRICAO
ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL
PROTECAO E BENEFICIOS AD TRABALHADOR
ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL
| ENSINO FUNDAMENTAL
ADMINISTRACAQ DO ENSINO MUNICIPAL
EDUCACAO INFANTIL
ADMINISTRACAQ DO ENSINO MUNICIPAL
| CULTURA
DIFUSAO CULTURAL
| CULTURA
TURISMO
TURISMO
URBANISMO
| INFRA-ESTRUTURA URBANA
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
|  SERVICOS URBANOS
INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
CONSERVACAQ DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS
HABITACAO
HABITACAO URBANA
HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA
| INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
SANEAMENTO
SANEAMENTO BASICO URBANO

ORGAMENTO FISCAL - 2023
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

CONSOLIDADO

[ Tvhokios

|
36.066,50

J
|
1378.000,00 |

£56.000,00 |

!
\

2.000,00

i

1.574.000,00 i

|
4.000,00

51.000,00

$1.000,00

|
|
|

|
5.123,700,00

793.000,00

|
|

14.000,00

301.000,00 l
|

|

52,000,00 |

103.000,00 |

|
|

2.00000 |

J

[ Amoaces

959.033,50 |

6.464.598,76 |
51.000,00

307.000,00 |

J
155.000.00

|

|
118.000,00

|

48.000,00 |
348.000,00 |

2.135.332,85 |
20.500,00

2.088.000,00 ‘
7.743.400,00 |

26.000,00 |

588.000,00
|

89.000,00

|
|
261.000,00 |

l

398.000,00 |
175.000,00

291.000,00

2.000,00
|

|
3.676.000,00

|
|
2.702.800,00 '

403.901,24 |

114.500,00 ‘

1.723.000,00 |

Vz2unrs

| operagoEs especiais

$1.000,00

1.000,00

3.000,00 |

10000000

17
” 117512
=
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

~ ORGAMENTO FISCAL - 2023

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

021175

CONSOLIDADO
L.F. 4320/64, (an 2", § 2", incison) | ATIVIDADES | OPERAGOES ESPECIAIS |
conIGo ESPECIFICAGAQ | PROJETOS }
175120010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 4.614.000,00 I ' [
175120012 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS ’ ‘
|18 GESTAO AMBIENTAL ) J |‘
18122 ADMINISTRACAO GERAL ABEI00 118.000,00 |
18122 0014 CONTROLE E PROTECAO DO MEIO AMBIENTE ’ - ’
18541 PRESERVACAQ E CONSERVACAO AMBIENTAL | ‘ 00001 i
185410011 CONTROLE E PROTECAO DO MEIO AMBIENTE ‘ 1 . ‘
18542 CONTROLE AMBIENTAL } ‘ |
18 542 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL ‘ 101.000.00 ‘ |
18 542 0011 CONTROLE E PROTECAO DO MEIO AMBIENTE ‘ 1.532:000,00 ‘ |
20 AGRICULTURA ‘ ' ‘
20122 ADMINISTRACAO GERAL 1 ‘ ‘
20 122 0008 APQIO A AGRICULTURA NO MUNICIPIO 7.000.00 | '
20 606 EXTENSAO RURAL | |
| 20 606 0008 APQIO A AGRICULTURA NO MUNICIPIO 77.000.00 1.000,00 |
24 COMUNICACOES | I
24721 COMUNICACOES POSTAIS ‘
24 721 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 16.000.00
25 ENERGIA
25752 ENERGIA ELETRICA |
25752 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 5$2.000,00
25752 0012 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS | 712.000,00
2 TRANSPORTE
26 452 SERVICOS URBANOS
26 452 0012 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 2.000.00
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO ‘
26 782 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 2201.267,15 508.000.00
27 DESPORTO E LAZER
27 695 TURISMO
27 695 0005 TURISMO \ 646.000,00
27812 DESPORTO COMUNITARIO
27 8120004 ESPORTE E LAZER 122.000,00 | 210.000,00
99 RESERVAS
99999 RESERVAS
99 999 9999 RESERVAS 10.000,00
' J TOTAL GERAL: ‘ 1758193365 | 35.133.066,35 235.000,00
- - 1 wse L Rt

\/1
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

T ORGAMENTO FISCAL - 2023

REALIZAGA
NO, EM TERMOS DE
DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVER

auaore CONSOLIDADO

O DE OBRAS E PRESTAGAO DE SERVIGOS

L.F. 4320/ 64,(

art.2°,§ 2", inciso lll)

OPER.ESPECIAIS

PROJETOS | b
[ cooco | ESPESmICAChD —Fl‘_ } ‘
o LEGISLATIVA ’ ‘
{01001 | acao LEGIZL:;\:V . l " |
‘ APOIO LEGI
| g: g:: g: 3.001 [ CONSTRUCAO, AMP. E/OU REFORMA DO PREDIO DA CAMARA | i ‘
| 449051 | Obras e Instalacoes )
o4 I ADMINISTRACAQ ; ‘
04122 | ADMINISTRACAO GERAL \ |
| 04 122 0010 |  INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL ‘ 1
! 04 122 0010 1.019 | CONSTRJ/AMPL. E/QU REF. DO PACO MUNICIPAL | 802.000,00 1
‘ 449051 ) Obras e Instalacoes ! |
104 122 0010 1.030 ‘ OPERACAO DE CREDITO INTERNA - OBRAS ’ 1.000,00 i |
' 449051 ' Obras e Instalacoes |
04 122 0010 1.033 | CONSTRAMPL. E REFORMA DE CAPELA VELORIO 1‘ — ;
, 449051 | Obras e Instalacoes ‘ [
06 | SEGURANCA PUBLICA i !
’ 06 122 ‘ ADMINISTRACAO GERAL | 1 |
| 06 122 0001 | APQIQO ADMINISTRATIVO | i
| 06 122 0001 1,042 | CONST AMPL E OU REFORMA SEDE DA GUARDA PAT MUNIC | 0000 |
449051 Obras e Instalacoes | T l
|08 | AssisTENCIA SOCIAL ; !
| 08 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA | }
i 08 244 0007 ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITARIA | |
08 244 0007 1.015 PROJETOS ASSISTENCIAIS |
| 449051 Obras e Instalacoes 5.000.00 | l
10 | SAUDE
[ 10301 ’ ATENCAO BASICA | I
| 10 301 0006 | ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA
I | 10301 0006 1.013 ‘ PROJETOS SAUDE - REC. PROPRIO | ‘
‘ | 443051 | Obras e Instalacoes 100.000.00 ‘
f | 10 301 0005 1.014 PROJETOS SAUDE - REC. VINCULADOS ‘i i
| 449051 | Obras e Instalacoes 413.000.00 ‘
z | 10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL |
| 10 302 0006 ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA ‘
=g , 10 302 0006 1.039 ] PROJETOS SAUDE - BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIDADE j } ‘
| 449051 Obras e Instalacoes 2.000,00
” 10305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA | ‘
| 10 305 0006 | ATENCAO A SAUDE COMUNITARIA ‘
L) | 10 305 0005 1.040 PROJETOS SAUDE - BLOCO VIGILANCIA EM SAUDE ; ‘
. | 448051 [ Obras e Instalacoes 1.000,00 !
12 | EDUCACAD ‘ l
M 2z | ADMINISTRACAO GERAL |
| 12 122 0002 ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL | | |
W o 1.044 CONST. APL. E/OU REFORMA DA ADM. ESCOLAR ' :
® | 445051 Obras e Instalacoes | 50.000,00 | !
|12 361 ENSINO FUNDAMENTAL | ?
® | 12 361 0002 ADMINISTRACAO DO ENSINO MUNICIPAL ‘ | *
/12 361 0002 1,006 | CONSTRJAMPL E/OU REF.UNIDADES ENSINO FUNDAMENTAL ‘
. ‘ 449051 Obras e Instalacoes 100.000,00 ‘ |
D | 12 3610002 1.007 PROJETOS EDUCACIONAIS - ENSINO FUNDAMENTALFUNDER ‘
¥ 49051 Obras e Instalacoes ' 11520000 | |
) 1123610002 1.008 | PROJETOS EDUC. - ENSINO FUNDAMENTAL VINCULADOS ‘
| 245051 ] Obras e Instalacoes 1 4.383.000,00 } J
) 12 365 EDUCACAQ INFANTIL : ‘ :
) | 123650002 ‘ ADMINISTRACAQ DO ENSINO MUNICIPAL | |
123650002 1.036 CONST. AMPL. E/OU REF UNIDADE ENSIND INFANTIL
) | 4ag081 I Obras e Instalacoes ‘ 100.000,00 | ‘
12 365 0002 1.037 PROJETOS EDUCACIONAIS - ENSING INFANTIL / FUNDEB ‘ I
449051 Obras e Instalacoes | 25.000,00 ‘ |
12 385 0002 1.038 PROJETO EDUCACIONAIS-ENSING INFANTIL VINCULADOS ! ‘ |
| 449051 Obras e Instalacoes 393.000,00 |
‘13 CULTURA ‘
/13392 DIFUSAO CULTURAL g | |
13 392 0003 CULTURA | | !
| 133920003 1.011 | PROJETOS CULTURAIS E i “
449051 Otras e Instalacoes ! 5.000,00 ‘
113392 0003 1.045 f PROJETOS DE PROTECAQ AO PATRIMONIO GULTURAL ‘* ! | A
449051 i Obras e Instalacoes 2.000,00 | \
13605 | TURISMO ! | !
13 695 0005 TURISMO !

| 13 695 0005 1.010
Mo sttt )

PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO TURISTICO
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udeiirs
MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

ORGAMENTO FISCAL - 2023

E SERVIGOS
LIZAGCAO DE OBRAS E PRESTAGAC D

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO, EM TERMOS DE REA G

QUADRO DEMONSTRATIVO DO

CONSOLIDADO
= = 7 | R . ESPECIAIS
L.F. 4.320/64,(art.2",§2°, Incisa lll) T PROJETOS |  ATVIDADES | OPER.ESPECIAIS
 cboeo | eeeoweAgho L oo |
la490s1 | Obrase Instalacoes !
15 URBANISMO |
115451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
l 15 451 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
15 451 0010 1.048 CONSTR./JAMPL./REFORMA DE PASSEIOS 52.000,00 1’
449051 Obras e Instalacoes |
15452 SERVICOS URBANOS l‘
| 15452 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL |
I | 15 452 0010 1.021 CONSTRJAMPL. E REF, DE PRACAS, PARQUES E JARDINS 5500000
B I 449051 Obras e Instalacoes
b | 15452 0010 1.022 CONSTR.J/AMPL. E REF. DE MUROS E PASSEIOS 51.000,00
b I 449051 Obras e Instalacoes
g | 16 HABITACAO
h 16 482 HABITACAD URBANA
1 16 482 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
h E 16 482 0010 1.029 CONSTR. E REFORMA DE CASAS POPULARES A
| 449051 Obras e Instalacoes
h i 17 SANEAMENTO
h | 17512 SANEAMENTO BASICO URBANO
1 J 17 512 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
h 175120010 1,023 CONSTRAMPL, E REF. PLUVIAIS E FLUVIAIS
. ! 4439051 Obras e Instalacoes 51.000,00
, ’ 17 512 0010 1,024 CONSTR. E CONS. DO SISTEMA ESGOTO SANITARIO E ETE
, 449051

Obrss @ Instalacoes 4.501.000,00

1 17 512 0010 1.032 CONSTR.AMPL. E REF, MODULOS SANITARIOS

, I 449051 Obras e Instalacoes 2.000,00
|18 GESTAO AMBIENTAL
- , 18122 ADMINISTRACAO GERAL
P | 1e12o0m CONTROLE E PROTECAO DO MEIO AMBIENTE
J 18 122 0011 1.017 PROJETOS AMBIENTAIS
. | 443051 Obras e Instalacoes 2.000,00
18542 CONTROLE AMBIENTAL
. 18 542 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
@ [reszon0rs CONSTR.AMPL.E REF, USINA RECICLAGEM DE LIXO
| 449051 Obras e Instalacoes 51.000,00
® » AGRICULTURA
20 606 EXTENSAO RURAL
® 20 606 0008 APOIO A AGRICULTURA NO MUNICIPIO
. | 20 606 D008 1.016 PROJETOS AGRICOLAS
449051 Obras e Instalacoes 11.000,00
[ ] ! 25 ENERGIA
| 25752 ENERGIA ELETRICA
. | 25 752 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
. ' 25752 0010 1,026 CONSTRJAMPL. E REF. REDES DE ENERGIA ELETRICA
| 449051 Obras e Instalacoos 52.000,00
) l 26 TRANSPORTE '
26782 TRANSPORTE RODOVIARIO
) ,26 782 0010 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL
' | 26 782 0010 1.020 ABERTURA, PAV.E CALCAMENTO DE VIAS URBANAS E RURAL |
[ 449051 Obras e Instalacoes 1.937.267,15 |
) 267820010 1.027 ABERTURA E CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS |
| J 449061 Obras ¢ Instalacoes 152.000,00 ‘
| 26 782 0010 1.028 CONSTR/AMPL. E REFORMA DE PONTES E BUEIROS {
, 449051 Obras e Instalacoes 102.000,00
|27 DESPORTO E LAZER
27812 DESPORTO COMUNITARIO |
127 812 0004 ESPORTE E LAZER }
| 27 812 0004 1.009 ’ PROJETOS ESPORTIVOS
| 449051 Obras & Instalacoes 101.000,00
L B T TOTALGERAL: 13.938.433,65

Digitalizado com CamScanner



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

VYY/175
MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

- B T  ORGAMENTO FISCAL - 2023
DEMONSTRATIVO DA EVOLUGAO DA RECEITA NOS TRES ULTIMOS EXERCICIOS E PROJEGAO PARA OS DOIS SEGUINTES
CONSOLIDADO
LRF(art12°) . o
e —j"—‘pTgﬁsﬁA' | PROJETADA ‘4
l DESCRIGAO i i = 1 B
| VALOR | VALOR | VALOR |
\‘R;;“ s — 1990453426 | 2211104089 |  29.7125600,00 | 3833533015 |  31.680.516.00 |  31.682.138.80 |
| Impostos Taxas e Contribuicoes de Melhoria 484.852.98 | 47348232 | 783.785.20 | 1.261.770,00 | 834.982,00 | 834.982,00
\ Conlribuicoes ‘ apgo08| 50544498 396.500,00 | 700.000,00 | 422.691.00 422.691.00 |
Receita Patrimonial 75.539,31 | 156.479,90 | 97.500.00 ‘ 1.001.348,22 103.937,00 . 103.937,00 ‘
\ Receita Agropecuaria \ 0,00 1 0.00 !‘ 0.00 l 0.00 | 0.00 J 0.00
| Receita Industrial | 0,00 | 000/ 0.00 0.00 000 0.00/
‘ Recelta de Serv. l 206,00 | 0.00 | 7.100,00 | 103.00 | 7.488,60 | 9.111,40 |
| Transt. Comentes 2044221546 23887.91949 | 3224489350 4054841210  34.38061500  34.380.615.00
\ DEDUGOES DO FUNDEB \ 215457247 | 291741797 3830.178.70 | 518869617 |  -4.08305560|  -4.083.05560 ‘
OUTRAS DEDUGOES 0.00 000 0,00 0,00 0.00 | 0.00 |
] Outras Receitas Comentes | 9.596.90 | 483217 | 13.000,00 | 12.393,00 | 13.858,00 | 13.858.00 ‘
Receitas de Capital 112671254 2971.121,19 11.481.400,00 14,614.669,85 4.840.224,00 | 5.934.224,00 |
Operacoes da Credito [ 000 | 000/ 490000 | 3.000.00 | 5.224,00 | 5.224,00 |
Alienacao de Bens ‘ 673.800,00 0,00 164.000,00 209.000.00 170.000,00 | 170.000.00 |
. Amortizacao de Emprestimos ¥ 0.00 ; 0.00 | 0,00 ! 0.00 | 0.00 I 0.00 ’
Transferencias de Capital 452.912,54 297112119 11.312.500,00 14.402.669.85 4.665.000,00 | 5.759.000,00
OUTRAS DEDUGOES | 0.00 | 000/ 0.00 | 0.00| 0.00 | 0,00 |
Outras Receitas de Capltal 1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 | 0,00 |
|

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 20.431.246.80 | 25.082.162,08 | 41.194.000,00 | 52.950.000,00 L 36.520.740,00 [ 37.616.362,80 |

{/)

\
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SIIIIININNIIIIIINNSIINNLINNTITITISSUUBIIOITIT T -

Lei 4320/64, (ant. 22 \nciso 1I1)
e N

ESPECIFICAGAO

 DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTIGENCIA
TOTAL GERAL

MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

QUADRO COMPARATIVO D

A DESPESA PREVISTA

COM A REALIZADA NOS DOIS ANOS ANTERIORES

CONSOLIDADO

] "~ REALIZADA Rééﬂﬁfﬁhi'
\ ' 2020 ' 2021 7
| VALOR \ AV% VALOR AV%
|

16 240.471.32&701"30' 719.940.87529 86,26
3176.809.84 | 1374
RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS 000| 0,00 ~000| 000
\ 000  o000| 000|

~41.194.000,00

| 3738239779 18,70

i

l o000

\ ?9197&56?3,11\1'00,0’() ©23.117.685,13 | 100,00

100175

" VALOR T’K"ﬁ
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA
S — S — —— ~ ORGAMENTO ) FISCAL - 2023
QUADRO SUMARIO DA RECEITA ORGADA
) CONSOLIDADO
LRF, (ar A7) eSS =
D cnTomoE PREFENURAMUNICPALDEPWGODAGUA AR ORGAES
' \_mmm ; NICIPAL DE pmsec; ::;::: i [ENSINO | SAUDE <PESSOAL_1 PASEP cAMARA FONTE L FICHBJ'VA‘Lﬂ ORGADO |
1112500100 | Imposto Prop Pred Terrt, Urbana - IPTU Prncipal l | s | s | S s | 1001, 6195000
. husaozoo | imposta Prop Pred Temit. Urbana - IPTU MultJuros | s s | = | | T ‘
11112500300 | Imposto Prop Pred TerrlL Urbana - IPTU Div. Atva | s s | S N s s 10325.00 |
. \ 112500400 | imposto Prop Pred Terr, Urbana- IPTU DA-MulUJur | s | s s . ,l s_| | _toot]  tomes]
1112530100 | Imp. Transm tnter Vivos B.Imoveis-ITI Principal | s | s s | S = . uilloct,
’ \ 1112530200 | Imp. Transm Inter Vivos B.imoveis-ITBI MullJuros [ s | s s | s s | ! e | 516,00
’ [ 1112530300 | imp. Transm Inter Vivos B.Imoveis-ITBI Div.Ativa | s | s Sl D .| e ‘ == 513'91
[1 112530400 Imp, Transm Inter Vivos B.Imoveis-TBI DA-Mult/Jur ‘ S I S s s ] s I - r 10064 616.00 !
’ | 1113031100 ‘\ Imposlo & Renda Ret. Fonte-Trabalho - - Principal 1 s | s S s | J ‘ 1009 | S200m
’ LH‘I_‘JOME_ | mposto s/ Renda Ret. Fonto-Out Rend.- Principal - l S [ S S S‘J__i ~ l —_—- l — 200 00
mm 1100 lmp s/ Serv. 0ua|qucr Natureza-ISS Principal lt S | S | S S | S | ! Lol s0s. = 00
. 1 1114511200 l Imp. s/ Serv, Qualquer Natureza-ISS Multas/luros I S L S 1 S s § l | J012 _ﬂ?ﬂ]
[ 1114511300 | Imp. s/ Serv. Qualquer Nalureza-ISS Div. Aliva | s [ s | s | s S | 1o -
. (1114511400 [imp. s/ Serv. Qualquer Naturaza-15S D AtMultJur [ s | s [ s [ s [ s | | ghé) =
‘ | 1121010100 | Txs de Inspecao, Contr. & Fiscal. - Principal | N [ N s | s | § |RECORD| 1015] 2.000,00
1121010200 | Txs de Inspecao, Contr. e Fiscal. - MullalJuros [~ [ N | s [ s | s [recoro| 1016] oot
‘ [ 1121010300 | Txs de Inspecao, Contr. e Fiscal. - Div.Ativa | N | N | s | s | s |RECORD|  1017] 1.000.00
[ 1121010400 [T do Insp. Contr. e Fiscal-Div.Atv-MultJur [~ [~ T s [ s | s [rEcoRD| 1018 1.000,00
~ [ 1121021100 | Taxa Fiscal. de Instalacaa - TFI - Principal | N | N | S s S RECORD 1019 | 1.000,00
‘ ‘ 1121021200 Taxa Fiscal. de Inslalacao - TF| - Multas/Juros | N | N | S | s | s | RECORD I 1020 1.000,00
1121021300 Taxa Fiscal. de Instalacao - TFI - Div. Ativa | N | N | S S | S | RECORD 1021 1.000,00
‘ 1121021400 Taxa Fiscal. de Instalacao - TF| - D.Ativ-MulUJur | N N | S | s | s [RECORD 1022 1.000,00
, ::z:gz;:z :axa Fiscal. de Funcionam, - TFF - Principal | N N s s 5 RECORD 1023 78.072,00
axa Fiscal. de Funcionam., - TFF - Multas/Juros l N | N | S | S | S [ RECORD 1024 1.000,00
’ ::i:z:izﬁ 1::: l:sca:. Za :undonam. - TFF - Div. Ativa \ N | N s s | S | RECORD | 1025 | 500,00
. 1121500100 Tx. nsl:l.:e 3lg:n::;:a:a::nc? : o — 3 s S5 [recoro o .
el T Fectl o Vig“‘ Soiare Mu“a: L N | N s s s RECORD 1027 3.423,00
' 1121500300 Tx. Flifji. de Vigill Sanitaria - Div A'I'lvua l : | : = l : | : [ i - pecd
. k i [ N | N s s s | RECORD 1029 500,00
' 1121500400 Tx. Fiscal. de Vigil. Sanitana - D.Ativ-Mult/Jur | N | N s | s | s 1 RECORD 1030 500,00
1122010200 Txs p/ Prest de Serv. em Geral - Multas/Juros | N N S S | s | RECORD 1031 1 Uﬂﬂﬁ
) | 112201030 Txs p/ Presl. de Serv. em Geral - Div. Ativa [~ T N T s T s | S | RECORD 1032 1-000.00
‘ 1122010400 Txs p/ Prest. de Serv. em Geral - D.Atrv-MulJur | N N S s S | RECORD | 1033 1‘000.00
1122020300 Emolumentos e Custas Judidiais - Div. Ativa | N | N s | s [ s [RecorD| 10m ‘suo'oo
| 1241500100 Conlrib. Cuslelo Serv. llum. Publica - Principal [ ' ‘ [ .
' | um, ca cipal N N S s N | ILUMIN 1035 700
1321010101 Remuneracao de Depositos Bancarios - Recursos Ordi 1 N ] N S I 3 -000,00
’ 1321010102 Ra;nuneraoao de Depositos Banc. Vinculados-FUNDEB N | N S S | : 1 FUNDEB :235 zzzg:mzzz
1321010103_ Remuneracao de-Deposﬂus Banc, V[nculgdos-ENSlNO I N N | S [ S i N l ENSINO e
‘ | 1321010104 Remuneracao de Depositos Banc. Vinculados-SAUDE N N S T s 1 i 10.000&
. | 1321010105 Remuneracao de Deposlitos Banc. Vinculados-CIDE | N N i s l < i : | S::[JJL:EE 1039 | 8.000,00
11321010106 | Remuneracao de Depositos Banc. Vinculados-FNAS N N s s = e 1:3 553,00
. Hﬂﬂm - J Remuneracao de Deposnlos Banc. VlnculadosrCONVSA [ N N | S [ s | N CONV! 50-000'_|‘00
| 1321010108 | Remuneracao de Depositos Banc. Vinculados-BLATB N [ N ' S | s ‘ =i _;si[“ 1_012 T E(_J-O_.lg)
WD (1521010108 | Remunerscan ds Depostos Banc. Vinclados FINRY N T v T 5 T s o 1000000
‘ [ 1321010110 ‘ Remuneracao de Dopos:los Banc. Vi?chladus-FES N N | S | s : N | FI:E;:V ’ :0‘14 : 10@00'00 !
|_13210101 12 | Remunuracao de DepOSlLDs Banc. Vinculados-ILUMIN | N T N l s | . ‘ 5 | 045 | 200.000,00
. | 1321010113 ‘ Remuneracao de Deposﬂos Banc. Vinculados-CONVED I N | N | S | s N CILL')UNH:I?D l ::'sl ‘ e
l 1321010114 1 Remuneracao de Depositos Banc Vinculados-CONVOT | N ‘ N * S 1 s i v I ST e | - 500,00
‘ | 1321010115 | Remuneracao de Depositos Banc. Vinculados-FEAS N | N | S | s ‘ N | FEAS 1049 ] gs:g:g
7Y [1321010116 | Remuneracac de Depositos Banc. Vinculados-FNDE N I N | s | s [ o i \[ ;500.661
"13310|01 17 | Remuneracao de Depositos Banc. Vinculados-ALIENA N | N [ S n s | N T"ALENA | 1051 s DOOiOO 1
o (1321010119 |Remuneracao de Depositos Banc. VinculadosPNAE N T n [ s [ s [ N [ e o] T
| 1321010120 | Remuneracao de Depositos Banc. Vinculados-PNTE | N | N | S I s | N | PNTE 1053 ‘ 500'00 ‘l
. | 1321010121 \ Remuneraca:_: de D Banc. Vinculados-PDDE N [ N | S i s N } PDDE 1054 ! soovoo
o oo 72:2:22::2222‘;221&22:2 ki o TN TR
als | 0 de De N N [ s [ s N | RECORD 1086 | 50.000,00 |
. rlﬁl?}q*}u ) Ramurf-raiao c—leifi)aposxlns Banc. Vinculados-FEP N N | S | S N | FEP | 1057 | 10.000,00 |
{1321010125 ,R-munarama de Depositos Banc. Vinculados-EMINDE N N ] S | S N | EMINDE | 1058 | 15.000,00 |
. 1321019 126 | fﬂqqgr_acg_o_ de Depositos € Baﬁni;)llﬁncuiadus—rPTE N N | s | 5 | N PTE | 1059 | 10.000,00 |
. (1321010129 | Rendimentos da Aplicacao Financeira - BLVGS N N | s [ s | N [ewes | 1m0 1.000,00 |
. l3%l£l()l§!__ Rentab. de Aplfuc.a_oflnjancanr- EEnLEEumaa Esla N N | S | s N ' COVEDU 1061 | 5.000,00
‘ (1321010132 t Renlab, da Aplicacao Financaira Canv Sauda Estado N [N il B S | N [covsus]| 1062 | 1.000,00 |
(1611020100 Lnjg_e_(n_ Concursos/Processos Seletvos - Principal = N | N s | s | N ]| T 1083) 103,00
’ T n 151 1 Log | Cota-Parta Fundo Partic. dos Municipios FPM Mensal | s [ s [ s T N | s ] [ 106s]  19.447.717.86 ‘
[9517115111  Deducao Funoea_crumﬁ gana do FPM | s | s [ s T'"N | 5 | [ 1064  -3.889.543.57
’ 7iis12100 | ‘Cota P Parte do FPM - Colas Extraordinarias [ s 1T s T s | ~N [ s [ [ Hoes|  1.200.000,00]
' 1711520100 | Cota-Parte Imp. o f_rEpEd_agf_TcmL Rural -TTR | s s | s N s ] | 1067 | 15.488,00
[9517115201 [ Deducao FUNDEB - Cota-Pante do ITR [ s T s s [ N | 5] [ 1088 -3.097.60
» P

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

|

MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

ORCAMENTO FISCAL - .2023
QUADRO SUMARIO DA RECEITA ORGADA

}
b CONSOLIDADO
) . e - e e ——
LII\ZS'ZHOO | Cota-Parte do Fundo Especial do Pelroleo - FEP ! N “ N ‘ = N | N L 1069 378.090,00
. 1713501101 Trans{ SUS-BL Manut-Atencaa Primaria - Principal l N | N ‘ S S I N | - jus ] = 1070 . 400 00 ‘
1713501102 | Trans! SUS-Emendas Paramentares - SUS FNS o i S 5 = sus | tori 100000000
’ \ 1713501103 l Transf § SUS-Agentes Comunitarios de Saide-ACS NN S ]— S ! L { s Ll ‘ 300 ouo 00
. L 713503101 & Transf SUS-BI, Manul-Vigilancia em Saude-Principal N ! N ‘ S | S : N Sz: :g;:: - SO 000 %
S ] Trans! SUS-BI. Agentes de Combale a Endemias-ACE N | N [ s [ s | N | AE | 1074 10000000
. L 13504101 \ Trans! SUS-BI. Manut-Assist. Farmaceut.-Principal | N | N | S ; s N S TD7ST_ - 100 oy
UT‘ISSOS‘IM ‘ Trans! SUS-BI. Manut-Geslaa do SUS - Principal 1 N ‘\ N | S L - N [ i r L 7.30_00900
. | 1713500101 | Transf SUS-BI. Manut-Oulros Programas - Principal N N s s N sus ) =
’ 1713511101 [ Trans! SUS-BI.Estr Rede Serv Pub Saude-ALPrimania | N | N | s | S N[ FINNV | 1078| 44400000
[ 1714500100 | Transferencia do Salano-Educacao - Principal | N N s S N GESe e $21.000,00 |
WD 171450100 | Trans! Dir. FNDE Prog Dinheiro Direto Escola-PODE [ & | 8 | & | 5 | N PoDE | wesal oo
. | 1714520100 | Trans!. Prog. Nacional de Ahrﬁoﬁé{a;!zswar-PNAE N N s s N L _BNAET i 10050000
1714530100 ] Transl. Prog. Nacional Apoio Transp Escolar-PNATE [N N s | s | N [ etE | 7 1082 9250000 I
NP 71456010 -k\Eﬁég?p;;u.sﬂmsﬁgdEﬁdl}liu; PEJA N N S o N | e 516300
1716500101 Transf. Rec. Fundo Nac de Assist. Social - FNAS [N N s | s N[ Fnas | t0s4[ 40000000
N oo Trans{ Conv Uniao Dest Prog Assist Socia-Principa N N s S N__|CONVAS| 1085 2000
‘ (1719570101 Transl. Especial da Uniao - Prncipal [ N | N s | s N | EMENDA | 1086 | 50.00000
| 1719580100 | Transt. Obrig. Dec. da Lel Complementar 176/2020 N N s N N 1087 | 90.000,00 |
‘ 1719600100 | Transf Nac Aldir Blanc Fomento a Cultura-Prinipal [ s s s | N S | BLANC | 1088| 54156 5|
1719990103 | Formento a Cultura Lel Paulo Gustavo DR 133 N N B s N PAULOG 1089 47.502,92 |
. 1719930104 [ Formento a Cultura Lel Paulo Gustavo DR 134 [ N N s | s N [PAULGU | 1090 19241, Bﬂ
. 1721500100 | Cota-Parte do ICMS - Principal S S S S S 1092 | 5.958.000,00
9517215001 | Deducao FUNDEB - Cota-Parte do ICMS s s s N s [ 091| 119160000
NP |2 Cola-Parte do IPVA - Principal s s s s s 1093 | 450.000,00
9517215101 Deducao FUNDEB - Cola-Parle do IPVA | s S S N s | \ 1094 -90.000,00
W iz Cota-Parte do IP| - Municipios - Principal s s s N s 1098 72.275,00
- 9517215201 Deducao FUNDEB - Cota-Parte do IP| [ s s s N s —R | e8| 1445500
1721530100 Coala-Parte Contnb. Intervencao Domin. Econ - CIDE N N s N S 1097 3J8. 447 00
M 7230001 Transf. Rec. Sistema Unico Saude - SUS - Principal ==n N s s N | res T1098] ?ﬁﬁoﬁ)
1729510101 Transf. de Estados Dest. Assisl. Socia-Principal N N S S N FEAS 1099 146.520, 00
D [0 Trans!. Rec. Destinados a Programas de Educacao N N s s | N [ PE | no|  es00000
- 1729990101 | Outras Transl. dos Estados e DF - Principal NN s s N *“Eﬁﬁb?\ 101 50.000,00
1751500100 [ Transf. de Recursos do FUNDES - Principal | N N s s |~ [FuNDEB|  1102|  4.601.000,00
. 1911010100 Multas Previst em Legisl Especifica - Principal N N s S T 1103 3.098,00
1911010300 Multas Previst em Legisl Especifica - Div. Aliva wM N S S N ] 1104 1.033,00
. 1911010400 Mullas Previst em Legisl Especifica - DA-MulVJuro N N s s N | 1105 1.033,00
. 1921010100 Indean Danos Cautﬂados Patnm. Publico-Principal | N | N s | S N | ] 1106 1.033,00
1921030100 Indenizacao por Sinistro - Principal N N S s N 1107 1.033,00
. 1999992100 Outras Rec Nao Arrecad/Projet p/ RFB Primar-Princ | N N s | s N ) 1108 5.163,00
| 2112010100 Oper. Cred. Conlraluais - Mercado Intemo N N N S N OCIEDU | 1109 3.000,00
. | 2213010100 Alien. de Bens Moveis e Semoventes - Principal N | N N | S | N [ ALIENA I 1110 209.000,00
. 1L2412509101 | Outras Transf, Destinadas a Programas de Educacao N N N s | N | OFNDE | 1111 294.337,00
[ 2413500101 [ Transt. Rec. Fundo Nacional Assist. Social - FNAS | N N N s | N [ Fnas] 112 82.000,00
. | 2414500101 | Transf. Convenio da Uniao para o SUS - Principal N N N S N CONVSA | 1113 101.500,00 |
li"_510101 “ Transf, antgqio da Uniao Desl Prog de Educacao | N | N N | S | N 1 CONVED I 114 | 236.500,00
. | 2414520101 Transi. Convenio da Uniao Dest Prog Saneam Basico N N N s N | CONVOT | 1115 | 400.000,00
o | 2414530101 | Transt. Convenio da Uniao Dest Prog Meio Ambienta | N | N N | s N [conoT|[ 1116 \ 50.000,00
. ' 2414540101 Transf. Conv. Uniao Dest Prog Infra Est Transporte N N N 5 N CONVOT | 1117 | 400.000,00
» [2414990101 | Outras Trans. Convenios da Uniag e suas Entidades [N | n N [ s | N fcowor| ims| 93600000
2419510101 Transfcmncna Parlamentar Especial da Uniao N N N S N EMENDA 1119 650.000.00
. (2421500101 | Trans. Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS | N N N | s N | FES | 1120 | 549.500,00
2422500101 Tvansf. Convenio Estado para o SUS - Principal N N N S N COVSUS | 1121 500.000,00
® 2422510101 | Transf. Convenio Estado Dest Prog de Educacac [N N N | s [ N TJcovenu| 1122] 78100000
. 2422990101 Ou;a;aﬁ;FConvemos Estado e suas Entidades N N N s | N MAQUIN 1123 | 200.000,00
[ 2429990101 Outras Trans!. Recursos dos Estados - Pincipal [ N~ | N N [ s [ N [EmNDE| 1124] 585.000,00
. 7:2?955027 " Outras Trans!. Recursos dos Estados - VALE N N N s N ACVALE | 1125 1.000,00 |
(2441990101 | Outras Transt. Conv. de InstiL. Privadas-Principal [ N [ W N [ s | N T[VAERE| 1126 863583285 |
. == | TOTAL DA ENTIDADE- PREFEITURA MUNICIPAL DE PINGO DAGUA: | | 5295000000
» TOTALGERAL . B 52.950.000,00 |
-
] [
»
|
[
L}
]
]
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA

ORGAMENTO FISCAL - 2023
QUADRO SUMARIO DA RECEITA ORGADA

CONSOLIDADO

f
|

| FMS
NS
RECSAU
SAUDE
SEMINS
sus
| sus
BLATB
PABFIX
PABFIX
PABA
PABVAR
PSF
PSF
PACS
PAGS
PMAQ
CARNUT
NASF
NASF
PSAUBU
PSAUBU
DESFUN
‘INTSAU
| INDIGE
ESPREG
SISPEN
OUTPRG
INFORM
SAMARC
ACE
BLGES
REGULA
PLANEJ
PROGRA
REGION
PARTIC
GESTAO
| EDUCAC
INCENT
BLVGS
BLVGS
EPCDOE
VIGSAN
BLAFS
PAFARM
ESTRAT
EXCEPC
| FARPOP
}aLMAc
| SIASIH
‘FAEC
FININV
| FININY
| ouTsUS
| covio
SERSAU
PROGES
FES
| covres
APOIOM
| EMPSES
DESVIG
| POEPS
FAMARC
| REDDEF
' MEDICA
| veic
| SAUDEC

- -
. ‘ e P w
AAA A AL LA A A AR AL R A R R RN R R N XN R X, w okl

| PROGRAMA SAUDE EM CASA

——[,-FUNBBLM\MCT?AL DE SAUDE
| FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

{ RECURSOS PROPRIOS - SAUDE
GASTQS COM SAUDE - 15%

GASTOS SEM INCIDENCIA SAUDE
SISTEMA UNICO DE SAUDE
SISTEMA UNICO DE SAUDE
BLOCO DE ATENCAQ BASICA
PAB FIXO
PABFIXO
PISO ATENCAO BASICA (AMPLIADO)
PAB VARIAVEL
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS
PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS
| TRANS, PROG. DE MELH. ACES
PROGR.COMBATE CARNUTRICIONAIS
| NUCLEO DE APOIO SAUDE FAMILIA
NUCLEO DE APOIO SAUDE FAMILIA
PROGRAMA SAUDE BUCAL
PROGRAMA SAUDE BUCAL
DESC.UNIDADES SAUDE DA FUNASA
INCENT.INTERIORIZ.TRAB.SAUDE
ATENCAO BASICA POVOS INDIGENAS
COMPENSACAO ESPECIFI.REGIONAIS
INCENTIVO SAUDE SIS.PENITENGIA
OUTROS PROGRAMAS PAB VARIAVEL
INFORMATIZA APS
ACORDO JUDICIAL SAMARCO
AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE
BLOCO DE GESTAO DO SUS
REGULACAO,CONT. AVAL. E AUDIT.
PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
PROGRAMACAO
REGIONALIZACAQ
PARTICIPACAQ E CONTROLE SOCIAL
GESTAO DO TRABALHO
| EDUCACAC EM SAUDE
INCENTIVO IMPL.POLIT.ESPECIFIC
BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE
BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE
VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMB.SAUDE
VIGILANCIA SANITARIA EM SAUDE
BL ASSIST FARMAC - COMP.BASICO
PROGRAMA ASSIS.FARMACIA BASICA
ESTRATEGICO
MEDICAMENTOS DISP. EXCEPCIONAL
FARMACIA POPULAR
BLOCO ALTA/MEDIA COMPLEXIDADE
SIA/SIH MUN.NAO HABILIT, NOAS
TRANSF.F.ACOES EST.COMP.FAEC
| FINANCIAMENTO P/ INVESTIMENTOS
‘HNANCMMENTOPHNVESHMENTOS
OUT. TRANSF. SUS(EXCETO CONV.)
RECURSOS CORONAVIRUS
}PRES{SERWCOSDESAUDE

PROGRAMAS ESTADUAIS

| FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

| ENFRENTAMENTO A COVID FES
APOIO EQUIP MULTPROF RES7857

| EMENDA PARLAMENTAR ESTADO
DESCENTRALIZACAQ VIG SANITARIA
| POLITICA DE PROMOCCAG A SAUDE
PROG. FARMACIA DE TODOS

| REDE DE CUID P C/DEFICIECIA

| FES MEDICAMENTOS

| AQUISICAO DE VEICULOS

DESCRIGAO

10317y
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MUNICIPIO DE PINGO D AGUA
) ORGAMENTO FISCAL - 2023
QUADRO SUMARIO DA RECEITA ORGADA
CONSOLIDADO
p——— e = DESCRIGAO e —
oo FOMIEL _
tauip | AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS |
| convsa | CONVENIOS SAUDE ‘
CONVSA CONVENIOS SAUDE |
| covsus | TRANSF. DE CONV SUS ESTADO ‘
| AUESA ALIENACOES - SAUDE
| ALIESA | ALiENACOES - SAUDE
| OPCSA OPERACOES DE CREDITO-SAUDE
| ocISAU | OP. CREDITO INTERNA-SAUDE
| OCESAU OP. CREDITO EXTERNA-SAUDE 5
| RoYsAU | ROYALT PETROLEO/GAS VINC SAUDE |
EMESAU EMENDAS PARLAMENTARES SAUDE i
| EmMsAN | EMENDAS SAUDE - INDIVIDUAIS
EMSABA EMENDAS SAUDE - DE BANCADA
| EMSAGE | EMENDAS SAUDE - GERALIOUTRAS
IMPSAU ORCTO IMPOSITIVO DA SAUDE i
| EDUCA | EDUCACAO
| RECENS RECURSOS PROPRIOS - ENSINO ,
| EnsinoD ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL I
| SEMING GASTOS SEM INCIDENCIA ENSINO |
| RENOVA | ACORDO JUDICIAL FUND. RENOVA 7
SAMARE INDENIZACAO SAMARCO EDUCACAD
i FUNDEB l FUNDO DE EDUCACAQ BASICA
FEB.70 FUNDEB DOCENTES - 70% |
[ FEB.70 | FUNDEB DOCENTES - 70% ?
FEB.30 FUNDEB DEMAIS - 30% 1
| FEB30 | FUNDEB DEMAIS - 30% ‘
| FNDE FUNDO NACIONAL DESENV.EDUCACAO ‘
[ PNAE | PROGRAMA NACIONAL ALIMESCOLAR \
| PNTE PROGRAMA NAC.TRANSP.ESCOLAR
| QESE | auaTa DE saLARIO EDUCACAD [
PODE PROGRAMA DINHEIRO D. ESCOLA
| Esa | EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS ;
PNAC | PROGRAMA ALIMENTACAQ CRECHE |
| 0.FnDE | OUTROS RECURSOS FNDE ]
| 0.eDUC | OUTROS RECURSOS VINC.EDUCACAO
| sereDU | SERV.EDUCACIONAIS (MATANUID) |
PTE PROG. TRANSP. ESCOLAR ]
| conven | conventos Ebucacao [
COVEDU TRANSF.DE CONVENIO EDUC ESTADO
| ALEDU | ALENACOES - EDUCACAO |
QPCEDU OPERACOES DE CREDITO-EDUCACAQO i
| ociepu i OP. CREDITQ INTERNA-EDUCACAO g
OCEEDU OP. CREDITO EXTERNA-EDUCACAQ ‘
] ROYEDU | ROYALT PETROLEO/GAS VINC EDUCA |
| EMEEDU | EMENDAS PARLAMENTARES EDUCACAO
| EMEDIN | EMENDAS EDUCACAO - INDIVIDUAIS
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